



**Ontwerp van decreet tot wijziging van het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het publiekrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap "Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding" en het Wijk-werkendecreet van 7 juli 2017**

Op voorstel van de Vlaamse minister van Economie, Innovatie, Werk, Sociale Economie en Landbouw;

Na beraadslaging,

DE VLAAMSE REGERING BESLUIT:

De Vlaamse minister van Economie, Innovatie, Werk, Sociale Economie en Landbouw is ermee belast, in naam van de Vlaamse Regering, bij het Vlaams Parlement het ontwerp van decreet in te dienen, waarvan de tekst volgt:

Hoofdstuk 1. Inleidende bepaling

**Artikel 1.** Dit decreet regelt een gemeenschaps- en gewestaangelegenheid.

Hoofdstuk 2. Wijzigingen van het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het publiekrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap "Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding"

**Art. 2.** In artikel 2 van het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het publiekrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap "Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding", het laatst gewijzigd bij het decreet van 19 juni 2020, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt 3° worden de woorden "voor elk individu" vervangen door de woorden "voor elke persoon op beroepsactieve leeftijd";

2° in punt 3° worden de woorden "waarop elk individu informatie over zijn competenties kan beheren in functie van de loopbaan en perspectieven op de arbeidsmarkt" opgeheven;

3° in punt 14° worden de woorden "inschrijven als werkzoekende" vervangen door de woorden "registreren op het elektronische platform".

**Art. 3.** In artikel 4/1, eerste lid, van het hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 8 juni 2018 en gewijzigd bij het decreet van 29 mei 2020, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de zinsnede "om de arbeidsbemiddeling, de begeleiding en de opleiding voor een levenslange en duurzame inschakeling op de arbeidsmarkt te verzekeren, te organiseren en te bevorderen" wordt vervangen door de zinsnede "om de missie, vermeld in artikel 4, te verwezenlijken";

2° in punt 6° wordt tussen de zinsnede "voor de arbeidsmarkt," en de woorden "de evaluatie" de zinsnede "de mogelijkheid om een opleiding of stage te volgen," ingevoegd.

**Art. 4.** In artikel 5, §1/1, eerste lid, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 14 januari 2022, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt 1° wordt punt e) opgeheven;

2° in punt 1°, wordt in punt h) het woord "dienstverlening" vervangen door het woord "diensten";

3° in punt 1°, h), wordt tussen de zinsnede "inzake activering, arbeidsbemiddeling," en het woord "opleiding" de zinsnede "loopbaandienstverlening," ingevoegd;

4° in punt 1°, h), wordt tussen de zinsnede "het verzorgen van de arbeidsbemiddeling," en de zinsnede "de trajectbegeleiding," de zinsnede "de loopbaandienstverlening," ingevoegd;

5° in punt 1°, i), wordt het woord "dienstverlening" vervangen door het woord "diensten";

6° in punt 1°, i), wordt tussen de zinsnede "arbeidsbemiddeling," en het woord "opleiding" de zinsnede "loopbaandienstverlening," ingevoegd;

7° in punt 1°, k), wordt het woord "dienstverlening" vervangen door het woord "diensten";

8° in punt 1°, k), wordt tussen de zinsnede "werkgevers inzake activering, arbeidsbemiddeling," en het woord "opleiding" de zinsnede "loopbaandienstverlening," ingevoegd;

9° in punt 1°, k), wordt tussen de zinsnede "producten inzake activering, arbeidsbemiddeling," en de woorden "begeleiding en opleiding" de zinsnede "loopbaandienstverlening," ingevoegd;

10° in punt 13° worden punt a) tot en met d) vervangen door wat volgt:  
"a) een loopbaanregie voeren door een netwerk met arbeidsmarktactoren op te zetten en te onderhouden en eraan deel te nemen en door een interactie met de taken van de activerings- en dataregisseur op te zetten met als doel iedere

persoon op beroepsactieve leeftijd te activeren en te ondersteunen om duurzaam aan de slag te blijven;

b) loopbaandienstverlening organiseren voor de persoon op beroepsactieve leeftijd met als doel de voormelde persoon te activeren en te ondersteunen om duurzaam aan de slag te blijven, en met als doel de verwerving van een loopbaanperspectief en loopbaaneigenaarschap van de voormelde persoon te faciliteren. Hieronder dient in ieder geval begrepen te worden het organiseren van de loopbaanbegeleiding zoals bepaald door het Besluit van de Vlaamse Regering van 17 mei 2013 betreffende de loopbaanbegeleiding. De organisatie van de loopbaandienstverlening voert VDAB als loopbaanregisseur uit in maximale samenwerking met publieke en private actoren en partners. Indien deze actoren en partners geen, een onvoldoende of een onvoldoende passend aanbod bieden kan VDAB deze dienstverlening als actor in eigen beheer aanbieden.

c) aan elke persoon op beroepsactieve leeftijd een elektronisch platform ter beschikking stellen om de realisatie van de doelstellingen, vermeld in punt a) en b), te ondersteunen;

d) gegevens verzamelen, analyseren, verwerken en bijhouden die noodzakelijk zijn om de doelstellingen, vermeld in punt a), b) en c), te bereiken. De regisseur wisselt de voormelde gegevens ook uit met actoren en partners die nodig zijn om de doelstellingen, vermeld in punt a), b) en c), te bereiken;"

11° in punt 14° wordt de zinsnede "te verzamelen, analyseren en verwerken" vervangen door de zinsnede "te verzamelen, bij te houden, te analyseren en te verwerken".

**Art. 5.** In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 14 januari 2022, wordt het opschrift van hoofdstuk VI vervangen door wat volgt:

"Hoofdstuk VI. Diverse bepalingen over de verhouding van de VDAB met andere partijen die actief zijn op het vlak van de arbeidsbemiddeling, de activering, de loopbaandienstverlening, de begeleiding en de opleiding met het oog op de inschakeling op de arbeidsmarkt".

**Art. 6.** Artikel 22/1 van het hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 23 november 2012, wordt opgeheven.

**Art. 7.** In artikel 22/2 van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 23 november 2012 en gewijzigd bij de decreten van 8 juni 2018 en 14 januari 2022, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden "In het kader van zijn taken van universele dienstverlening beheert de VDAB" vervangen door de woorden "De VDAB beheert";

2° in het eerste lid worden de woorden "elk individu" vervangen door de woorden "elke persoon op beroepsactieve leeftijd";

3° in het tweede lid worden de woorden "Elk individu" vervangen door de woorden "Elke persoon op beroepsactieve leeftijd";

4° aan het tweede lid worden de woorden "via de aanmaak van een account of via de inschrijving als werkzoekende" toegevoegd;

5° in het derde lid worden de woorden "een individu" vervangen door de zinsnede "de persoon, vermeld in het eerste en tweede lid,";

6° in het derde lid wordt tussen het woord "inzake" en het woord "arbeidsbemiddeling" de zinsnede "activering," ingevoegd;

7° in het derde lid wordt het woord "loopbaanbegeleiding" vervangen door het woord "loopbaandienstverlening";

8° in het vierde lid wordt de zinsnede "op het vlak van beroepskeuzevoorlichting, competentieontwikkeling, trajectbegeleiding, loopbaanbegeleiding, arbeidsbemiddeling of erkenning van verworven competenties" vervangen door de zinsnede "op het vlak van activering, beroepskeuzevoorlichting, competentieontwikkeling, trajectbegeleiding, loopbaandienstverlening, arbeidsbemiddeling, erkenning van verworven competenties of die inspelen op factoren die het functioneren of het potentieel daartoe op de arbeidsmarkt beïnvloeden".

**Art. 8.** In artikel 22/3, eerste lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 23 november 2012 en gewijzigd bij het decreet van 29 maart 2019, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt 1° en 2° worden de woorden "elk individu" vervangen door de woorden "elke persoon op beroepsactieve leeftijd";

2° aan punt 4° wordt de zinsnede "en de taken, vermeld in artikel 5, §1/1" toegevoegd.

**Art. 9.** In artikel 22/5 van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 23 november 2012, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid, 1°, worden de woorden "het individu" vervangen door de woorden "de persoon op beroepsactieve leeftijd";

2° in het eerste lid, 2°, wordt tussen het woord "op" en het woord "arbeidsbemiddeling" de zinsnede "activering," ingevoegd;

3° in het eerste lid, 2°, wordt het woord "loopbaanbegeleiding" vervangen door het woord "loopbaandienstverlening";

4° in het tweede lid worden de woorden "het individu" vervangen door de zinsnede "de persoon, vermeld in het eerste lid,".

**Art. 10.** In artikel 22/7, eerste lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 23 november 2012, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt 1° en 3° worden de woorden "het individu" vervangen door de woorden "elke persoon op beroepsactieve leeftijd";

2° in punt 3° wordt tussen het woord "van" en het woord "arbeidsbemiddeling" de zinsnede "activering," ingevoegd;

3° in punt 3° wordt het woord "loopbaanbegeleiding" vervangen door het woord "loopbaandienstverlening".

**Art. 11.** In artikel 22/9 van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 23 november 2012, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden "zijn dienstverlening op het vlak van" worden vervangen door de zinsnede "activering,";

2° het woord "loopbaanbegeleiding" wordt vervangen door het woord "loopbaandienstverlening".

Hoofdstuk 3. Wijzigingen van het Wijk-werkendecreet van 7 juli 2017

**Art. 12.** In artikel 3, 8°, van het Wijk-werkendecreet van 7 juli 2017 worden de woorden "papieren of elektronische" opgeheven.

**Art. 13.** In artikel 34 van hetzelfde decreet wordt het derde lid vervangen door wat volgt:

"De Vlaamse Regering kan de wijze van uitgifte en nadere regels in verband met de wijk-werkcheques bepalen."

**Art. 14.** In artikel 37 van hetzelfde decreet worden de woorden "conform de regelgeving over de overheidsopdrachten de uitgiftemaatschappij" vervangen door de woorden "de verstrekker".

**Art. 15.** In artikel 40, eerste lid, 7°, van hetzelfde decreet wordt het woord "uitgiftemaatschappij" vervangen door de woorden "verstrekker".

**Art. 16.** In artikel 44 van hetzelfde decreet wordt het woord "uitgiftemaatschappij" vervangen door het woord "verstrekker".

**Art. 17.** Artikel 12 tot en met 16 van dit decreet treden in werking op 17 december 2023.

Brussel, ... (datum).

De minister-president van de Vlaamse Regering,

Jan JAMBON

De Vlaamse minister van Economie, Innovatie, Werk, Sociale Economie en  
Landbouw,

Jo BROUNS